
 金沢市立扇台小学校                   令和７年９月２６日 

 

   学 校 だ よ り １０月号 
晩秋の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のことと存じます。日頃より本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、つい先日まで、残暑が厳しく、まだまだ暑い日が続くのかと心配していましたが、朝、夕少しず

つ涼しさを感じられるようになりました。季節の変わり目は体調が崩れやすいです。「早寝・早起き・朝

ご飯」を大切に、規則正しい生活に心がけていきましょう。 

☆「秋の遠足」・「６年生連合体育大会について」☆ 
  ９月２９日（月）に、１年生から５年生は「秋の遠足」に行きます。それぞれの学年でめあてを持

ち、楽しい遠足になるように話し合っています。当日の天気予報は、今のところ傘マークがあり、心配

な状況ですが天気に恵まれますよう願っています。 

   また、６年生は１０月１日（水）に金沢市内の６年生全員が県の西部緑地公園陸上競技場に集い、連

合体育大会に出場します。「若い力」の集団演技や、全員が参加する５０ｍ走、チャレンジ（選択）種

目（１００ｍ走、８００ｍ走、走り高跳び、走り幅跳び）それぞれの出場種目に

参加予定です。学校対抗リレーもあり、代表として男子２名、女子２名の出場予

定です。日頃の練習成果を十二分に発揮して、力の限り、競技の参加や声援をお

くることを期待しています。 

学校だけでは学べないことを是非、体験し学校生活に活かしてほしいと思います。 

      運動会の公開について  
  １０月１５日（水）に運動会を行います。（予備日１６日） 

  どの学年も本格的な練習に入り、少しずつ運動会ムードになってきました。今年度も全学年の保護者の

方へ本番を公開する予定としています。地域の方も、お時間の許す限りご参加いただき、子どもたちにご

声援を送っていただきたいと思います。その際、保護者席からご参観ください。参観場所は児童席から離

れた指定された場所とします。昨年度と同様にラインを引きます。ラインの枠内でご参観ください。 

・参観者の受付は畑側に設けます。お子様の名簿に○をお付け下さい。地域の方の参観の際は、受付にネー

ムシールを用意していますので、見えるところにお貼りください。 

・保護者の方は、参観日用の吊り下げ名札をご持参ください。２名以上でご参

観の場合は地域の方と同様に、テーブルに用意されたネームシールを、見える

ところにお貼りください。      

・駐車スペースがありませんので、自家用車でのご来校はご遠慮ください。また、

周辺道路への駐車もお控えください。 

※後日、別刷りの運動会のご案内を配付いたしますので、ご参照ください。 

引き渡し訓練における児童のお迎えについて 
１１月１２日（水）の５時間目に、引き渡し訓練を行います。保護者の皆様におかれましてはできる限

り児童のお迎えによる引き渡しにご協力をお願いします。この訓練については、児童が有事の際に混乱し

ないように、災害時の引き渡しの流れを理解することを目的とします。以下３点を教職員のねらいとしま

す。「災害発生時に子どもの安全を確保し、スムーズかつ確実に子どもを保護者へ引き渡す事ができるよ

うにする」「災害時でも対応できるように、保護者との情報共有と連携をスムーズにすること」「実際に

行うことで、どのような改善点があるか検討すること」以上となります。このねらいに基づき、保護者の

方々からもご理解とご協力をいただき、子どもたちの安心・安全につなげて行きたいと思います。 

※詳細については改めてお知らせいたします。 


